
CPSMCAMI CONSÔRCIO PÚSLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE fAMOCIM CEA

GOVERNO D
s€ce€rÁn,À oÁ 3^úoE

DECLARAÇÂO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O agente de contratação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -
CPSMCAM, Sr. JUAN KLISMAN tlMA PEREIRA, considerando tudo o que consta do Processo

Administrativo de Dispensa de Licitação Ne 2026.02.26.01 - Dt, vem emitir a presente

DECLARAçÃO DE DISPENSA DE IICITAÇÂO, amparada Artigo Nq 75, Inciso II da Lei
74.133/2.021,, para a CONTRATAçÃO PARA O FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) ESTEIRAS
ERGOMÉTRICAS, NOVAS, SEM USO ANTERIOR E UMA ESCADA DE CANTO COM RAMPA
E 03 DEGRAUS PARÁ REABILITAçÃO, DESTINADAS AO SETOR DE FIS|OTERAPIA DA
polrclÍNrcA cEr. UBÓRIO GOMES DA SrrVA, IUNTO AO CONSóRCIO PúBLTCO DE
SAÚDE DA MICRoRREGIÂo DE CAMoCIM . CPSMCAM, CoM A FINALIDADE DE
ATENDER ÀS ATIVIDADES DE REABILITAçÃO FíSICA, CONDICIONAMENTO
FUNCTONAL, RECUPERAÇÃO MOTORA E CARDTORRESPTRATóR|A DOS PACIENTES
ASSISTIDOS PELA UNIDADE.

0 valor do objeto será o seguinte:

VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil ReaisJ.

Proponente: EDSON GUITHERME DE OLMIRA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ Ns 07.791.346/0001-02, com sede na R OLAV0 OLIVEIRA, n" 152, Centro,
Granja - CE, CEP: 62.430-00, neste ato representado pelo Sr. Edson Guilherme de Oliveira,
inscrito no CPF Ne 809,964.858-72,

A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento do
ConsórcÍo Público da Microrregião de Camocim - CPSMCAM.

Camocim/CE, 26 de fevereiro de 2026.

TISMAN tI IRA
Agente de Contratação do CPSMCAM

cpst caM - coNsóRoo úBuco DA MtcRoRREGlÃo oE cAMoctM
Rua PaissaMú. S/N - Centro - CEp:624OMOO
Camocim-CE. Fonê: (48) 99372.a63O. Email cpsmcam ticitâcào@yahoo.com.br
CNPJ. 12 609 22rlOOOr-40



gH
) 1

cps}lcaM - co sóRoo úBLrcO OA MtCROnnEGlÃo DE CAMOCTM
Rua Paissândf, S/N - Ceitro - C€p 62400-000
CarnocirÍ!-CE . Fons (aA) 993724630 . EÍnait cpsmcâm ticitâ<a@ryahoo.corn.br
CNPJ, 1z609.22tlmoL40

CPSMCAMIs? NSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
MICRORREGIÃO DE CAMOCIM CEA

GOVERNO OO
sEciEraRr^ oa uúo.

TAD

TERMO DE RATIFICAÇAO

DTSPENSA DE LTCTTAÇÂO Ne 2026.02.26.01 - DL

oBfETO: CONTRATAÇÃO PARA O FORNECTMENTo DE 02 IDUASJ ESTETRAS
ERGOMÉTRICAS, NOVAS, SEM USO ANTERIOR E UMA ESCADA DE CANTO COM RAMPA E 03
DEGRAUS PARA REABILITAÇÂO, DESTINADAS AO SETOR DE FISIOTERAPIA DA
POLICLÍNICA CEL. LIBÓRIO GOMES DA SILVA, JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM - CPSMCAM, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS
ATIVIDADES DE REABILITAÇÃO PÍSICE, CONDICIONAMENTO FUNCIONAL, RECUPERAÇÃO
MoToRA E CARDIORRESpInelÓRIa DoS PACIENTES ASSISTIDOS PELA UNIDADE.

A Senhora verÔrum SIeUEIRA BENIclo, Secreraria Executiva do cpsMCAM, no uso de suas
atribuiçôes legais e de acordo com o que determina o Artigo Ns 75, Inciso II da Lei
14.133/2021', considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa
de licitação, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da proponente:
EDsoN GUILHERME DE OLIVEIRA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPI Na 07.797,346/0001-02, com sede na R OLAVO OLIVEIRA, n" 152, Centro, Granja _ CE,
cEP: 62.430-00, neste ato representado pelo sr. Edson Guilherme de oliveira, inscrito no
CPF Ne 809,964.a5A-72, com valores estimados a seguir:

ITEM ESPECTFTCAÇÃO UND QUANT VLR UNIT VLR TOTAL

01

ESTEIRA ERGOMETRICA -

Capacidade máxima de 130 kg para
usuários variados;

Dimensões tolais de 1 .72 m x 74 cm x
1 .33 m;

Velocidade máxima de 16 km/h para

Especificações:

treinos intensos

UND 02 R$ 4.200,00 R$ 8.400,00

02 Escada de canto com rampa e 03
degraus para reabilitação.

UNI) 01 R$ 4.600,00 R$ 4.600,00

VALOR TOTAL: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reâis

\ff)



CPSMCAMI CONSÓRCIO PÚALICO DE SAÚDE
OA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM @ CEA

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Camocim/CE, 26 de fevereiro de 2026.

GOVERNO
sEcREÍÁR'Â oÀ saúo€

ICIO

MCAMSec tiva o CPS

cpst.lcaM - coNsóRcro púeuco oa MrcnoRREGtÀo DE cAMoctM
Ruà Paissândú, S/N - CentÍo - CEP 62400-000
Camocim-CE. Fone (88) 993724630. EmàiL cpsrncâm ticitacâo@yahoo.com.br

IAS

CNPJ: 12 609221/OOOI-4O



CPSMCAMI CONSÓRCIO PÚBLICO DE sAÚDE
OA MICRORRECIÃO OE CAMOCIM CEA

GOVERNO OO
s€cRrÍaR,À DÀ s^úo€

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÂO
O Agente de Contratação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -
CPSMCAM, Sr. fUAN KLISMAN LIMA PEREIRA em cumprimento à ratificação procedÍda pela

Sra. VALÔNIA SIQUEIRA BENICI0, Secretária Executiva do CPSMCAM, faz publicar o extrato
resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: Processo Ne 2026.02,26.01

- DL; Fundamento legal Artigo Nq 75, Inciso II da Lei 1,4.133 /2021,; Obieto:
CONTRATAÇÃO PARA O FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) ESTEIRAS ERGOMÉTRICAS,

NOVAS, SEM USO ANTERIOR E UMA ESCADA DE CANTO COM RAMPA E 03 DEGRAUS

PARA REABTLTTAçÂO, DESTTNADAS AO SETOR DE FTSTOTERAPIA DA POLTCLÍntCe Crr.
tIBÓRIo GoMEs DA sILvA, IUNTo Ao CoNSÓRCIO PÚBIICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÂO DE CAMOCIM . CPSMCAM, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS

ATIVIDADES DE REABILITAçÂO FÍSICA, CONDICIONAMENTO FUNCIONAL,

RECUPERAçÂO MOTORA E CARDTORRESPTRATÓR|A DOS PACTENTES ASSTSTTDOS

PELA UNIDADE, Favorecido: EDSON GUILHERME DE OLMIRA - ME, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ Ne 07 .791.346 /00 01-0 2, com sede na R 0LAV0 0LIVEIRA,

n' 152, Cenro, Granja - CE, CEP: 62.430-00, neste ato representado pelo Sr. Edson

Guilherme de OIiveira, inscrito no CPF Na 809.964.858-72, conforme descritivo a seguir:

VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais).

Fonte de Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento do Consorcio Público de

Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, na seguinte classificação orçamentária:

ORGAO Consórcio Público da MicÍorregião de Camocim - CPSMCAM

uuronor onçnlrelrrÁnrn Consórcio Público da Microrregião de Camocim - CPSMCAM

DorAçÃo oRçArr,rENTÁRrA 10.302.1001.2.002.0000 (Gestâo policlÍnica)

ELEMENTO DE DESPESA 4.4,90.52.00 - Equipamentos e Material permanente

O instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua

assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, podendo ser
prorrogado caso seja permitido pelo art. 111 da Lei n" 14.L33/2L, conforme Declaração de

Dispensa de Licitação emitida.
Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo instrumento contratual ou
documento equivalente, conforme o caso.

/CE,26 de fevereiro de 2026.

t/9.-.^".'-
KLISMAN LI IRA

Age e de Contratação do CPSMCAMn

cPSr.tcAM - coNsóRoo pÚBuco DA MTcRoRREGtÃo DE cAMoctM
Rua Paissandú. S/N - Cêntro - CEP:62400-000
Camocim-CE. Fone:(Aa) 993724630. EmaiL cpsmcam ticitacao@ yahoo com.br
CNPI: 12609 221lOOO1-4O


